Suffrid. Pe-  
 tri in ap-  
 pend. ad Bes-  
 kâ in chron.  
 Ultraject.  
 Transifa-  
 lani Cæsari  
 se libenter  
 submitunt  
 Haræus loc.  
 cit.  
 Ultrajecti  
 à Cæsareis  
 capitur.  
 Auctores  
 supra cit.  
 Carolus  
 Gelderpa-  
 cem in it cū  
 Cæsare, &  
 Geldriam  
 ei clientela-  
 rem facit.  
 Haræus in  
 Ann. Brab.  
 Hortens. 7.  
 rer. Ultraj.  
 Suffridus  
 Petri in ap-  
 pend. ad  
 Bekam.  
 Otto Pack,  
 Georgii Sax-  
 onie Ducis  
 Consilia-  
 rius, con-  
 fingit fœd.  
 Catholico-  
 rum contra  
 Joannem  
 Saxonem  
 & Philippū  
 Landgra-  
 vium.  
 Cochleus in  
 at. Luth.  
 Spangenh.  
 in Chron.  
 Mansf.  
 Palat. in  
 Aq. Austr.  
 Surius in  
 comment.  
 Saxo &  
 Landgravi  
 conscri-  
 bunt ingens  
 tem exerci-  
 tum contra  
 Catholicos.  
 anst. isdem.

Packius  
falsimonii  
convincitur,  
ejicitur,  
ac tandem  
diu vagus,  
Antwerpia  
promerita  
mortem  
castigatur  
anno 1536.  
Surius, Co-  
chleus, Pal-  
& alii.

Landgravius apographum istius foederis misisset Georgio focero suo, eumque praemonuisset, ut ab hujusmodi conventionem facta pedem retraheret. Tum vero Georgius mysterium falsitatis agnoscere, statimque rescribere Landgravio: *Foedus illud esse purum putumque mendacium: ideoque tenebrionem istum, qui id ei pro vero obtulerit aut fabricarit, habendum esse pro mortalium omnium, quos terra ferat, perditissimo. Scripturum se pariter aliis Principibus, in eodem commentitio foedere nominatis; certumque sibi esse, ab iis et suam et ipsorum innocentiam apertissime demonstratum iri.* Quod cum ab iis integerrime fuisset praestitum; amica tandem compositione facta, ab armis discessum est. Packius autem, quem interea Landgravius in captivitate egerat, feria 2da post S. Margarethae Virginis coram Principum accusatorum Legatis e carcere protractus, & in eorum confesso non solum hac in re, sed etiam in aliis quam plurimis ita convictus est de falsimonio & scripturis adulterinis, ut ab omnibus unanimi voce conclamatum fuerit, esse hominem sceleratum, perfidum, reumque falsi ac laesae Majestatis. Neque deseruit eum poena, tam enormi flagitio digna. Licet enim Landgravius recusarit, scelestum illud caput Principibus ab eo laesis puniendum tradere; neque aliam ei poenam irrogaverit, quam solius proscriptionis & ejectionis e terra Hassica: octennio tamen post, nimirum anno 1536, propter consimilia scelera Antwerpiae captus, mensaque Februario sequentis anni abscisso capite in quatuor partes dissectus est.

Lutheri  
mendacia  
de isto foedere  
deteruntur.  
Cochleus  
in actis Lutheri.  
Surius in  
comment.  
& alii.  
\*exstat apud Chytraum in  
libro specialis post  
hist. saxon.

Quis non sperasset, Lutherum, si fuisset homo bonus, gaurum esse de restincto istius belli gliscentis incendio? Et ille tamen impudentissimam fronte adhuc perrexit, non modo Packium excusare; sed etiam ante dictos Principes mendacissimi istius foederis reos agere. *Foedus* (ait in epistola \* ad Wenceslaum Lincum, apostatam Augustinianum) *foedus*, inquam, *illud Principum impiorum, quod ipsi negant, vides, quantos motus concitaverit. Sed ego Ducis Georgii frigidissimam excusationem fere pro confessione interpretor. Negant, excusant, fingant: ego sciens scio, foedus istud non esse merum nihil aut chimeram etc.* Calumniam hanc non poterat nec debebat ferre Georgius Dux. Et ideo, quam primum aliquod harum literarum exemplar nactus est, misso Norimbergam Secretario suo enixe petiit a Senatoribus, ut Wenceslaum interrogent, an epistola illa verè scripta sit à Lutero, nec ne? cum autem & Wenceslaus id affirmasset, & Secretarius Ducis ibidem inspexisset originales vel autographas Lutheri literas: continuo scripsit patrueli suo Joanni septemviro, ut vel istam Lutheri impudentiam severe puniat, vel saltem urgeat, ab eo veridice comprobari, unde

unde

*noverit fœdus istud non esse merum nihil, aut chimeram? sed neutrum ab eo impetrare potuit: fortè, ne Megalander iste, quem ipsi vèlut novum Evangelistam suspiciebant, in propudioso mendaciorum sacculo constrictus esse videretur. Nempe *Lupus Lupum non mordet.**

Inter hæc etiam Paderborna Lutheranis erroribus imbui, & quod indè sequi solebat, gravissimâ seditione contra majoris Ecclesiæ Clerum commoveri cœpit. Intulerat huc novi Evangelii buccinam Joannes Fridericus Saxonæ Dux, Joanne septemviro Ducèque genitus: qui, cùm anno superiore, nuptiarum causâ, ad aulam Clivensem pergeret; Paderbornam transiens, Lutheranum præconem suum aliquoties è fenestra domûs ad plebem dicere, deque nova doctrina Saxonum perorare jusserat. Ad has deinde conciones accessere primùm catechismi novi, Lipstadio missi; tum etiam alii monachorum apostatarum libri, è vicinis Hassorum urbibus importati. Qui, cùm avidiùs legerentur ab indocta plebe, genuerunt in animis plurium non modò falsas opiniones in rebus fidei; sed etiam ferale illud Clericorum odium, quod hoc anno tandem, *quarto Idus Julii*, in apertas funestasque flammæ erupisse legimus, agebatur eâ die in platea \*à carbonibus appellata solenne convivium; ad quod præter civium gregariorum filios etiam non pauci Canoniorum Cathedralium famuli invitati erant. Post epulas potumque liberaliorem, consurrectum est ad saltus & choreas: in quibus dum sibi primas arrogassent aliqui è famulatio Reverendissimi Domini Joannis de Imbsen, Cathedralis Ecclesiæ Canonici Senioris; continuò à nonnullis civibus & civium filiis triste murmur obortum est. Ab eo murmure \*processum ad rixas & jurgia, à jurgiis ad offensiones, ab offensionibus ad contumelias & vituperia Cleri, ab his denique ad campanæ pulsum ac tumultus publicos adversùs Clerum. Tum verò commota plebs tandem signo dato audentiùs ostentare animos, quos è libris Lutheranis hauserat. Mox enim furiarum instar ad campum Dominicum advolare, in Ecclesiam Cathedralè ruere, chori superioris ostia confringere, stalla, vel sedes Clericorum occupare, libros psalmodicos disjicere, & in opprobrium cantûs Ecclesiastici alternatim canere vulgare \*illud Lutheranorum convivium: *Hastu ein Brodt / so hebbe ick twey Brodt; dan hebbe ick noch eine mehr als du oick.* Post etiam Cathedralium Canoniorum domos incessere, quævis obvia dissipare, personis eorum illudere, insultare, minitari, ac demum in eas angustias & necessitates adigere, ut universum Capitulum, unâ cum Decano suo & potissima aliorum Clericorum parte, urbem deserere, & primo furori

S

cedere

Seditio civium Paderbornensium contra Clerum. Ex veteribus ms. Paderborn. Item ex transactione Erici Episcopi cum urbe.

\*ex veteri ms. Paderborn. \*vulgò dicitur Kollgrube.

\*ex literis transactionis in Archiv. Cath. Eccles.

\*Hamelm. in hist. Ev. renati Paderbornæ.

cedere coactum fuerit. Dies ac mensis anni, quo hæc prima Lutheranorum seditio contigit, à Coævo majoris Ecclesiæ Clerico

*\*ex veteribus biblicis ante Lutherum editis.*

Ericus Episcopus, Paderbornam bello aggressurus, mitigatur à statibus patriæ.

*Ex veteribus ms.*

Transactio cum urbe, & civium seditionum pœna.

*Ex recessu vel scripturæ transactionis, in arch. Cath. Eccl. Pad.*

*\*westphalicè thowetten / nachdem sich zc.*

*\*brevissimè annotatus est pauculis hæc verbis: Anno 1528, die 12. Julii, magnus tumultus civium hujus civitatis excitatus est propter anteductionem choreæ, à famulis Domini Joannis de Imbsen attentatam. Unde templum prophanatum à civibus etc.*

Acerrimè res ista pupugit Ericum Episcopum: nec procul aberat, quin extrema omnia fuisset paraturus urbi, nisi reliqui status patriæ sanguinariis ejusdem consiliis intervenissent. Metuebant hi, ne urbs rea, si acerbius plecteretur, vicinum Hassiæ Landgravium in suas partes advocaret: atque ideo sollicitabant, ut ea dissensio componeretur à Philippo Erici Antistitis fratre, aliisque Ordinis Equestris & urbium delegatis. Admisit consilium illud clementissimus Princeps; eumque in finem delecti sunt ex parte Ordinis equestris, Joannes Dynasta ac Dominus de Büren, Jodocus & Rabanus de Westphalen, Wernerus de Spiegel, Franciscus ab Hörde: ex parte verò primariarum Dioecesis urbium, deputati Warburgenses, Brakelenses, & Borgentricenses, quorum nomina in literis ea de re confectis non exprimuntur. Hi, cum in arce Neuhufana convenissent Idibus Augusti; intra spatium unius tridui ream urbem cum Episcopo & Capitulo perfectè reconciliârunt sub diversis legibus, quarum præcipuæ sunt: ut urbs

Episcopo in pœnam delicti solvat bis mille florenos aureos. Ut seditiosorum capita, quàm primùm designata fuerint, in jus et pœnam arbitrariam sistat. Ut, si qui ex iis aufugerint, eorum bona in fiscum redigi permittat. Ut hi, qui fundos emphyteuticos habent, post laudemium semel datum non teneantur illud amplius dare, quàm diu vivunt; sed tantum singulis duodenniis Dominum suum recognoscere, dato medio quartali vini. Ut Clerici et eorum domestici mercaturam et seculares negotiationes non exerceant; onera tamen civitatis publica non ferant juxta sua privilegia. Denique ut Lutheranae novationes puniantur et auferantur, vigore mandatorum et edictorum Papalium ac Cesareorum: westphalicè, der Lutterischen Handelunge soll man upsehen hebben / darmede de gestraffet und affgestalt werden / nach Vermöge Pawestlicher Hyllichkeit und Kayserlicher Majestät Mandat und Edict. Superest hac de re

instrumentum vel recessus publicus, hoc initio & fine: *\*Sciendum, posteaquam non multis abhinc diebus labentis anni, inter aliquos Cathedralium Canoniorum famulos, et aliquos urbis Paderbornensis cives, orta sunt quedam offensiones ac discordia, ex quibus dein secutus est campanæ pulsus ac seditio, propter quam plures Clerici, nec non Decanus et Capitulum Cathedrale ab urbe profugerunt, non sinè tadio et offensione Reverendissimi et Illustrissimi Principis, Domini Erici Episcopi* - - -

Nos

Nos P  
unà c  
mirun  
nero  
tum l  
manu  
sionib  
sequi  
sumpt  
mo q

pluri  
noru  
exim  
Fran  
tion  
dive  
unà  
re co  
Rapl  
dine  
do v  
Don  
rini  
tate  
dem  
Patr  
mon  
dem

Pace  
cefin

Nos Philippus, Dei gratiâ Dux Brunsvicensis, rogatu utriusque partis, unâ cum iis, qui à Nobilitate et urbibus Diocesanis nominati erant, nimirum Joanne Dynasta in Biren, Jodoco et Rabano\* Westphalen, Wernero Spiegel, et Francisco de Flörde, nec non et iis, qui nomine civitatum Warburgi, Brakelæ, et Borgentricæ, deputati erant, huic negotio manum adsecimus; adhibitoque in exæquandis singularum partium dissensionibus conatu ac labore plurimo, tandem eo modo transegimus, uti hîc sequitur etc. - - - Datum et actum Neuhusti, Dominicâ post assumptionis Mariæ, Anno post nativitatem Christi Domini nostri millesimo quingentesimo vicesimo octavo.

Denique & hoc anno Romæ Clemens Pontifex cum ingenti plurium animarum commodo confirmavit Ordinem PP. Capucinatorum, recens inchoatum à Venerabili Fratre Matthæo à Bascio, eximia sanctitatis viro. Is, cum antea vixisset in Ordine PP. Franciscanorum de strictiore observantia, anno 1525 ex inspiratione divina cœperat priorem habitum abjicere, aliûmque paulò diversum cum barba proluxa gerere. Eadem vestimenti forma, unâ cum eremitica vita, quam sectabatur, sequenti anno placere cœpit nonnullis aliis Franciscanis, ac nominatim Ludovico & Raphaëli de Foro Sempronio, duobus ex eodem observantium Ordine germanis fratribus: quibus etiam Clemens Pontifex tali modo vivendi & incedendi licentiam dedit. His deinde Illustrissima Domina Catharina de Cibo parvum cœnobiolum condidit Camerini in Umbria. Ubi dum hucusque in summo rigore ac paupertate vitam admodum religiosam peregissent; Clemens Papa tandem hoc anno laudatissimum institutum illud confirmavit: simulq; Patribus antè dictis facultatem generalem dedit condendi nova monasteria, & alios quoscunque sive Clericos sive Laicos in eandem vitæ societatem aggregandi.

## Annus Christi 1529.

CLEMENTIS VII. Pontificis 6. & 7.

CAROLI V. Imperatoris. 10. & 11.

ERICI Episc. Paderb. & Osnabr. 21.

Andem hic annus bellis Italicis finem optatum attulit, posteaquam Antonius Leva, Cæsarearum copiarum Ductor, Gallicanum exercitum in Ducatu Mediolanensi novâ clade ex insidiis obtrivisset. Primus ad pacem ineundam præiit Clemens Pontifex, qui Barcinone die vicesimâ nonâ Junii cum Cæsare transegit, eâ potissimum lege: ut

\*Jost uir  
Raue  
Westo  
phalen.

\*hæc Domi-  
nica tunc  
incidebat  
in diem 16.

Augusti,  
sub litera  
Dominica-  
li d.

Novus Or-  
do Patrum  
Capucino-  
rum, ante  
triennium  
inchoatus,  
confirma-  
tur à Pon-  
tificæ.

Spond. ad  
hunc ann.  
1525.

Joannes de  
Terrano-  
va, in rela-  
tione de  
orig. FF.  
Capucino-  
rum.

Cæso iterû  
exercitu  
Gallicano  
Clemens  
Papa iniit  
pacem cum  
Cæsare.

Palat. in  
Aq. Aust.

Haræus in  
ann. Brab.

Spond. ad  
hunc ann.

*Papa Casari in feudum tradat Regnum Neapolitanum: Casar verò Margaretham, filiam suam notham, despondeat Alexandro Medicæo, eumque reducat in urbem Florentinam ceterasque dignitates, è quibus Medicæi plebejo tumultu ejecti erant.* Octiduo post etiam in urbe Cameracensi tractari coeptum de pace cum Gallo; eaque demum post varias difficultates die quintâ Augusti in hunc modum conclusa est: *Rex Gallia Eleonoram, viduam sororem Casaris, in matrimonium accipiat; pro liberatione filiorum obsidum vicies centena aureorum millia Casari persolvat: Regno Neapolitano ac Ducatu Mediolanensi protinus excedat; jus omne, quod in Flandriam, Artesiam, Tornacum, Duacum, et alias provinciarum istarum urbes, quoquo modo obtendere potest, penitissimè abdicet etc.* Postremò etiam die 23 Decembris in congressu Bononiensi, Papam inter & Casarem ab Hispania reducem instituto, sancita est pax cum Venetis: & (quod nemo satis mirari potuit) Ducatus Mediolanensis, pro quo tot annis dimicatum fuerat, Francisco Sfortiæ ex incredibili munificentia Casaris redonatus est, eâ lege, ut intrâ decennium nongenta nummorum aureorum millia Casari persolvat. Neque jam aliud in Italia bellum supererat, quàm cum solis Florentinis, Medicæos ab urbe pulsos recipere detrectantibus. Verùm & illi tandem sequenti anno vi & armis ad obsequium Casaris compulsi sunt, uti suo loco referetur.

Longè infeliciùs procedebant res gestæ Casaris in Germania, Indixerat ejus nomine Ferdinandus Archidux Comitia publica, mense Februario inchoanda Spiræ. Proponebantur in iis duæ res gravissimæ. Prima erat, consultare de modo componendi turbas ac dissidia novarum religionum. Jam enim ex impunita quilibet opinandi ac docendi licentia eò deventum erat, ut non solum Catholici colliderentur cum A catholicis; verùm etiam ipsimet A catholici in sectas diversas irent, & alii Lutherum, alii verò Zwinglium & Sacramentariorum placita sequerentur. Altera erat comparare protinus auxilia contra Turcas, ipsimet urbi\* Viennensi obsidionem & exitium comminantes. Joannes enim Transilvaniæ Waiwoda, posteaquam anno 1527. à Ferdinando æmulo suo profligatus, Regni que Hungarici spe dejectus esset, ad Solimannum confugerat, & hic receptâ illius causâ non modò Ferdinandi Legatum è suis finibus excedere; sed etiam atrocibus\* hisce verbis remitti jusserat: *Primo vere se cum exercitu suo prope Budam adfore: ibi se vel consticturum cum Ferdinando, si compareat; aut si emanserit, inquirendi ipsius causâ Viennam usque venturum esse.* Utraque res ista erat gravissimi ponderis; & facilitas impetrandi auxilia contra Turcas maximopere dependebat à concordia Principum in rebus fidei. Hanc igitur ut acceleraret Ferdinandus Archidux & Hungariæ Rex,

Cameraci constituitur pax inter Casarem & Gallum. aut eadem & alii.

initur etiam pax inter Casarem & Venetos. Pal. & Haraus loc. cit. Ducatus Mediolanensis donatur Francisco Sfortiæ.

Haraus in ann. brabant. Comitia Spitenfia de componendis religionum dissidiis, & impetrandi auxilio contra Turcas.

\* Isthuanff l. 10. de reb. Hung.

\* Isthuanff ibidem.

A plerisque Principibus decernitur, ut usque ad adventum Casaris pareant omnes edicto Wormatiensi, nec

Rex, lium à Car ciliu aut, ventu pro bo teretu Sacra in Eu religio tatem mitia Luth nove bant non a de pra piam Prim tatem iri. inter nis p juva perio tum perio geren posse. frag ante obti Hun secu intra Bud nus didi bus ita fa

Rex, mense Aprili cum potissima procerum & civitatum Imperialium parte hoc decretum commune condidit: *Romanum Pontificem à Carolo Casare sollicitandum esse, ut intrà unius anni spatium indicat concilium generale pro definiendis Catholicorum et A Catholicorum dissidiis: aut, si intrà tam breve tempus id fieri nequeat, generalem Imperii conventum indici oportere, in quo Casar ipse compareat, laborétque sedulò pro bono pacis. Interea parerent omnes edicto Wormatiensi, nec permitteretur ulla novitas vel novatio in rebus fidei, præsertim circa Venerabile Sacramentum, celebrationes Missarum, et præsentiam Corporis Christi in Eucharistia. Nullus etiam è Principibus vim alteri inferat sub obtentu religionis; neque permittat aliquid à typographis in lucem edi, quod novitatem doctrinæ sapiat etc.* Contra hos aliosque articulos decreti Comitialis, continuò protestati sunt alii Principes urbiumque Legati. Luthero Zwingliove dediti; qui idcirco *Protestantes* appellati sunt novo nomine, ab his Comitibus derivato. *A Pontifice, inquebant, nihil remediù contra hæc dissidia sperari posse, hominum conscientia non debere vim inferri, Missam Pontificiam divino verbo adversari, de præsentia Christi in Eucharistia alios ab aliis dissidere, nec eorum quempiam inauditâ parte condemnandum esse. Proinde rogari à se, ut cuique Principum et Imperialium civitatum liceat, sua dogmata et religionis libertatem retinere: alioquin à se nihil auxiliorum contra Turcas impetratum iri.* Quid hîc ageret Ferdinandus, ex præsentî necessitate malleum inter & incudem positus? durissimum illi erat, libertatem religionis permittere: at multò durius, nullis contra Turcam auxiliis adjuvari, atque ità provincias Austriacas præsentissimo perditionis periculo exponi velle. Quare tandem coactus est, antè decretum retractare, conderéque novum aliud, per quod omnibus Imperii statibus permetteretur, *in rebus fidei et religionis ità se habere vel gerere, ut existiment se Deo et Casari factorum suorum rationem reddere posse.* Atque ità demum impetravit, ut communi Ordinum suffragio decreta fuerint illa peditum equitumque auxilia, quæ paulò antè nullis precibus aut publicæ necessitatis exhibitione potuerat obtinere.

Interea Solimannus, Constantinopoli egressus properabat in Hungariam. Et quia innumeram populi multitudinem trahebat secum, universum regnum illud adventu suo ità perterruit, ut intra breve tempus facillimam sibi viam aperuerit Viennam usque. Buda vix hostem vidit, & admisit. Strigonium Paulus Vardanus, loci Archiepiscopus, tyranno venienti clavibus oblati tradidit. Jaurinum & Altenburgum urbes penè priùs à suis defensoribus defertæ sunt, quàm hostem vicinum perentiscerent. Atque ità factum est, ut universus Turcarum exercitus, postquam die

ulla novatio fiat in rebus fidei. Palat. in Aq. Austr. Spond. hic n. 10. Chytraus l. 12. Saxon.

Contra hoc decretum protestantur Principes A Catholici, & ideo tunc primum dicti sunt Protestantes. Auctores iidem. Surius in comment.

Ferdinandus imperatoris frater cogitur priùs decretum immutare, & sic tandè impetrat auxilia contra Turcas. auct. iidem Cochleus in actis Lutheri. Helvic. in theat. hist. univ.

Solimannus occupatâ celeriter Buda & aliis Hungariæ urbibus Viennam obsidet. Isthuanffl. 10. rer. Hung.

nonâ

*Soister. l. 1. de bello Pannon. Anonym. de obsidione Vienn. Pal. Spond. & alii.* nonâ Septembris movisset ab urbe Buda, intra octodecim dies unâ cum Solimanno Imperatore suo ante Viennam steterit. Agebant hîc in præsidio duo millia equitum & sedecim millia fortissimorum peditum, quibus cum supremo imperio præerat Philippus Comes Palatinus Rheni: ceterorum verò Ducum præcipui erant Nicolaus Comes de Salm, Joannes Comes de Hardeck, Nicolaus Comes Turrianus, Guilielmus Rogendorffius, & alii viri præstantissimi, omnes cum suis militibus aut vincere, aut mori certi. Ostentabat his contra Solimannus exercitum valentissimum, quem aliqui ducentorum, alii trecentorum aut quadringentorum

*\* Cochleus in actis Lutheri. Haraus in ann. Brab.*

\*millium fuisse referunt. Neque ex omni apparatu militari quidquam aliud ipsi deerat, quàm solæ grandiores belli machinæ, quarum loco, velocioris itineris causâ, secum vexerat colubrinas leviores plurimas, verberandis prosternendisque mœnibus idoneas. Speraverat enim, urbem hanc adhuc minùs paratam fore ad sustinendos Turcarum impetus, ideòque solâ copiarum suarum ostentatione ita perterrefactum iri, ut exemplo urbium Hungaricarum sese quàm primùm dederet. Hac autem spe delusus, convertit se ad agendos cuniculos; iisdemque murum suffodere, ac tormentarii pulveris beneficio diruere conatus est. Quod cum ei uno alteròve in loco feliciter evenisset (ceteri enim cuniculi per contrarias fossiones à Viennensibus detecti erant) ferocissimum illic assultum fieri, & continuis novorum militum immisionibus urbem conscendi iussit. At inani prorsus labore & conatu. Nostrum enim non solum fortiter illos exceperunt; verum etiam frequentatis tormentorum \* explosionibus, gladiis, contis, hastilibus, & quovis armorum obviorem genere, tam horribilem inter eos edidère stragem, ut cruento plurium horarum certamine delassati, ab assultu tandem desistere, & militum prædiariorum virtuti cedere coacti sint. Infremuit hac suorum repulsâ tyrannus barbarus. Et majori conatu post dies pauculos novum à suis assultum retentari fecit: & in postremo etiam assultu, qui tertio Idus Octobris contigit, non modò suos ad pertinaciorem pugnam adhortatus est; sed etiam omnibus pedestris militiæ Ducibus severissimè \* præcepit, ut, si qui audentius in hostem progredi aut pedem ulterius promovere nollent, eosdem è vestigio in ipsius urbis conspectu suis ipsi manibus contrucidarent. At neque

*\* Isthuanff loc. cit. Anonym. in hist. obsid. Vienn.*

his imperiis aliquid effectum est pro Solimanni gloria. Iterum enim atque iterum pari clade repulsi sunt Ottomanii: ideòque ad extremum (dum urgeret hinc suorum Ducum, indè verò Christianorum gladius) eò desperationis ac vecordiae devenerunt, ut ad omnia Ducum suorum imperia velut pecudes immotæ starent,

mal-

mallentque occidi ab his, quàm ab illis. Quo viso, compertoque simul Ferdinandum Regem cum Friderico Palatino & selectis Germanorum auxiliis actutum adfore; Solimannus postridie, decimâ sub noctem horâ, silenter abiit, alterâque die etiam totus barbarorum exercitus ea cum festinatione in fugam se abripuit, ut intra quinque dies, decursis triginta duobus miliaribus Germanicis, rursùm constiterit ante Budam.

Suspexit etiam Germania novum hoc anno genus ægritudinis, quod sudorem Anglicum appellabant, quia ex Anglia primùm in maritimas civitates Belgii, indeque latius in universam Germaniam se diffudit. Morbus hic inter comedendum, ambulandum, colloquendum, repentè corripiebat homines cum ingenti angore sudorifero, ex eoque sequebatur \* somnus pertinax Lethargo similis. In quo, si permanerent, passim intra viginti quatuor horas vitam simul animamque suam edormiebant: si autem à somno averterentur, aut viginti quatuor horas agrotando superarent, plerumque evadebant periculum vitæ. Unde necessum erat, homines eo sudore contactos assiduè vellicare, trahere, pungere, aliisque modis impedire, ne in somnum inciderent, vel in eo remanerent. Multos malum istud è vivis abstulit, priusquam ejus natura & medicandi methodus comperta esset.

Antwerpia intra spatium unius tridui quadringentos aut quingentos eo malo perisse, refert \* Haræus: alibi ferè tertiam partem hominum eâ lue sublata esse, memorat \* Westhovius. In Westphalia verò, aut certè in Diocesi nostra locisque vicinioribus, pauci admodum extincti sunt, ob remedia jam satis nota, ac præmaturè adhibita; uti scribit Henricus Abbas \* Marien-Münsterensis hisce verbis: *Hoc anno quedam infirmitas grassabatur, quæ vocabatur sudor Anglicus, de qua nunquam in Germania scivimus. In aliquibus locis multi moriebantur: sed hic in Westphalia major pars convalescit, adhibentes remedia.*

Alio, ut opinor, ægritudinis & infirmitatis genere, tertio Kalendas Decembris, vitam hoc anno clausit Franciscus Episcopus Mindensis, defunctus Wolffenbuti apud Henricum fratrem, sepultus autem Riddagshufii, celeberrimo quondam vicinòque Cisterciensis Ordinis monasterio. Vir hic erat audacis & cervicosi ingenii; Carolo tamen Imperatori & Ecclesiæ Catholicæ ad mortem usque fidelissimus. Unde & eo vivente Lutherana hæresis Mindam intrare non est ausa: uti contigit, quàm primùm è vivis abiit. Vacantem ipsius cathedram sub initium sequentis anni consecutus est Franciscus Comes de Waldeck, quem & biennio post Monasteriensi & Osnabrugensi mitrâ condecoratum videbi-